In dem ohnlängst bey Zalathna vorgewesten Attaque haben die Rebellen dreÿ Toscanische Huszarn gefangen, deren sie einen lebendig gespiesset, den anderen gerädert und den dritten aufgehänket, ihre Mondour aber nacher Karlsburg zum Comendanten geschicket haben.

Dieser Tügen gieng auch in der Klausenburger Gegend, bey dem Orth Oláh Fenes, mit denen daselbst sich zusam gerotteten Wallachen, unter Anführung des Herrn Grafens Johann Csákÿ Ober Gespanns, eine Bataille vor, bey welcher des Herrn Grafens Wolfgang Betthlen Csákó Huth durchgeschossen, und auch der Herr Graf etwas an Kopf laediret wurde.

Den 13ten Decembris ist der neue Commandirende Graf von Fabris ohnverhofft hier eingetroffen. Dieser hat in seiner Reise viele abgebrannte Orthschaften und Curien in Augenschein genommen.

Man sagt hier auch, dass der hiesige Gubernator, Herr Baron von Brukenhall, nacher Wien für einen Minister amploiret, und statt diesen der Herr General von Vallis bey dem hiesigen Gubernio für einem Statthalter angestellet werden solle.

Auch ist die Rede, dass das neu hier einzuführende Urbarium anhero geschicket worden seÿe.

Ad Nrum 8-um. Excelsum Regium Gubernium.

Acerba illa malorum vis, quam rusticae valachicae nationis seditio in Magni Principatus Transylvaniae comitatus, Hunyadiensem quippe cum Zarándiensi unitum, ac et Albensem inferiorem invexit, quamque ultra frequentes Relationes e gratioso Exc. R. Gubernii ad Nos de 11-a Novembris 1784 Nro 10 500 expedito Rescripto cognovimus, tanto amplius et nos in perturbationem ac gravem animorum consternationem abripit, quanto certius e nostris periculis didicimus, causatorum et ibi damnorum magnitudinem metiri, atque in extremum discrimen deductae Nobilium saluti condolere.

Revera Exc. R. Gubernium, nullum genus flagitiorum, ac nulla species damnorum est, quam seditiosus et Comitatus hujus populus valachicus non consumasset; id solum discrimen Nos inter et Transylvaniam interesse videtur, quod ad tantam extensionem nefaria haec *pestis subita militarium resistentia praeoccupata et consopita* progredi nequiverit. Sed quod ad ipsum patratae seditionis modum attinet, omnino nihil praetermissum est eorum, quidquid a barbarie atque inhumanitate nationis hujus expectari potuit. Per destructum namque Tót Váradiensem, ad privata Dominorum Terrestrium jura spectantem, omnia castella, curiae nobilitares, horrea, molendina, educilla, provisio cuncta naturalium, verbo quidquid non dominale solum, sed et pauperum contribuentium Hungarorum et Germanorum fuit, partim expilatum, partim incineratum est [ . . . ].

Serpisset autem haec malesana contagio, at utinam non cum extremo totius comitatus nostri discrimine, nisi matura et oportuna media per comprehensionem primipilorum manu militarium coadjutem adhibita fuissent; ac ita tandem coepit fervor et aestus mali aliquantum decrescere, qui adhoc ex toto neutiquam deficit. Facti quidem sunt, per Illustrissimum D. Generalem a Koppenzoller et brigaderium, de obsidendis a parte comitatus nostri passibus ordines, locaque finitima militibus provisiva jam sunt, ac et in dies singulos major militiae numeros adventurus sperantur. Ipsi quoque nos, nostros quos habemus ad numerum tricenarium persecutores, continuo in finitimorum locorum excubiis tenemus. Cum tamen irrupturae ne fors abinde seditiosae plebis nobis vires ac numerum cognita non habeamus, plenam nobis de non tentanda irruptione securitatem polliceri neutiquam possumus. Illud tamen faciemus, ut quidquid ad reprimendam tumultuantium vim salutare ac proficuum fore perspexerimus, ~~ocjvus~~ suscipiendum, consumandumque procuretur. Demissa interim grati animi cum consternatione suscepimus Exc. R. Gubernii significationem, ac porro quoque petimus, ut si quid de ulteriori mali illius progressu ad Exc. R. Gubernium perlatum fuerit, id nobiscum gratiose communicetur, quo ita mutuis consiliis, mutuisque viribus communem nobis pestem exstirpare valeamus.

Quod circa rerum pretiosarum, per Transylvaniae incolas in tumultibus his surreptarum, et ne fors in comitatum hunc pro venditione inducendarum sequestrationem, ipsorumque venditorum detentionem a parte Exc. R. Gubernii desideratum fuerat, eatenus congruos per gremium nostri ordines jam effective constituimus, quibus optatam quoque efficaciam non defuturam arbitramur; unice et nos oramus, quo cum gremialibus nostris incolis, paribus spoliis ad magnum Transylvaniae principatum ingressuris, idem modus, ac eadem norma observanda, gratiose disponatur.

Gratis et Gratosis etc. Ejusdem Exc. R. Gubernii Humillimi Servi  
Universitas Comitatus Aradiensis.

E Congregatione nostra 27-a Novembris 1784. Aradini celebrata.

### Von 17ten Decembris 1784

*Nro 9-no.* Der Herr Graf von Jankovics Excellenz soll zur Stillung deren hiesigen Unruhen mit vollkommener Activitaet dergestalten exmitiert worden seyn, dass derselbe den Ursprung des Tumults untersuchen, und wann entweder von den Magistratual Persohnen, oder Cameral und Bergwesens Beamten in mindesten aus denen Schranken getreten, oder Ursache zu denen Unruhen gegeben zu haben, gefunden werden sollte, derselbe mit Einverständniss des Gubernii und des Thesaurariats, selbe ihres Amtes entsetzen, und andere dafür denominiren könne.